[image: image1.jpg]A® ¥4

АДМИНИСТРАЦИЯ

 НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 февраля 2018 года

с.Ницинское                                         № 24
О создании межведомственной комиссии, утверждения положения о комиссии и плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении на 2018 год

         В целях  реализации  Федерального  закона от 25.07.2002 г.  № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 г.  № 35-ФЗ  «О противодействии  экстремизму»,   участия  администрации  Ницинского  сельского  поселения  в  профилактике экстремизма

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении.

3. Утвердить План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении на 2018 год  (прилагается).
4. Считать утратившим силу Постановление администрации №5 от 22.01.2014 года «О создании координационного совета по межнациональным отношениям».
5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Ницинского сельского поселения в сети «Интернет» и в «Информационном вестнике администрации Ницинского сельского поселения».

6. Контроль  за исполнением настоящего  постановления  возложить на заместителя главы администрации  сельского поселения Г.И.Кошелеву.

Глава администрации

Ницинского сельского поселения:                                 Т.А.Кузеванова

                                                                                                      Приложение

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                       постановлением

Администрации Ницинского

сельского поселения

                                                                                                              от 15.02.2018 № 24
Состав межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении
1. Кузеванова Т.А. – глава администрации поселения (председатель комиссии)

2. Кошелева Г.И. – зам. главы администрации (заместитель председателя

                                                                             комиссии)

3. Тощев Ю.В. – специалист 1 категории администрации  (секретарь комиссии)

Члены комиссии:
4. Потапов И.С. – участковый уполномоченный
5. Лапина Т.М. – директор МБУК «Ницинский КДЦ»

6. Хомченко Л.Д. – председатель Думы Ницинского сельского поселения
7. Сагитулина Л.Т. – Депутат Думы Ницинского сельского поселения

8. Зырянова С.В. – зам. директора ООО Агрофирма «Ницинская» (по согласованию)

9. Полякова М.А. – директор МКОУ Ницинская СОШ, Депутат Думы Ницинского сельского поселения (по согласованию)

10. Лунин В.С. – председатель общества Ветеранов, Депутат Думы Ницинского сельского поселения(по согласованию)

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                       постановлением

Администрации Ницинского

сельского поселения

                                                                                                              от 15.02.2018 № 24
ПЛАН

мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию

культуры межнационального общения

в Ницинском сельском поселении на 2018 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка плана мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде
	1 квартал
	Администрация

 Ницинского сельского поселения

	1.2.
	Проведение совещаний с руководителями учреждений  по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике экстремистских проявлений на территории поселения
	в течении года
	Администрация

Ницинского сельского поселения,

ведущие специалисты  администрации

	1.3.
	Проведение заседаний комиссии  по выработке мер, направленных на сохранение и укрепление межнациональной стабильности
	весь период
	Администрация

Ницинского

сельского поселения

	1.4
	Организация работы «телефона доверия»
	весь период
	Администрация

Ницинского

сельского поселения

	1.5
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредствам нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера, уведомление о данных фактах органов полиции (профилактика экстремизма)
	Весь период
	Администрация Ницинского сельского поселения

	1.6
	Ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды
	Весь период
	Администрация поселения

МБУК «Ницинский КДЦ»

МКОУ СОШ на территории поселения

	2.  Учебные мероприятия

	2.1.
	Организация работы по воспитанию толерантности и профилактике экстремизма в молодежной среде на территории Ницинского сельского поселения (проведение классных часов, направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, формирование здорового образа жизни, профилактику противоправного поведения, проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи)
	весь период
	МКОУ  СОШ на территории

 Ницинского сельского поселения

	2.2.
	Организация работы,  направленная на гармонизацию межэтнических отношений на территории поселения
	весь период
	Администрация

Ницинского

 сельского поселения, ведущие специалисты администрации

	3.  Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	Проведение праздничного мероприятия, посвящённого  «Дню молодёжи», организация спортивных соревнований  между представителями разных национальностей
	июнь
	МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского сельского поселения

	3.2.
	Организация и проведение  патриотического мероприятия, посвященного Дню Государственного флага Российской Федерации.
	Август
	МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского сельского поселения

	3.3.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в школах Ницинского сельского поселения
	Весь период
	МОУ СОШ

 на территории

Ницинского

сельского поселения,

МБУК «Ницинский КДЦ»

	3.4
	Участие в областной молодежной акции «Мы – граждане России»
	июль - декабрь
	МБУК « Ницинский КДЦ» Ницинского сельского поселения,

 МОУ СОШ  на территории Ницинского

сельского поселения

	4.  Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Организация уголка  по профилактике экстремизма для учащихся и родителей
	I   полугодие
	МКОУ СОШ на территории Ницинского сельского поселения

	4.2.
	Организация тематических выставок  в библиотеках школ  и  МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского сельского поселения
	Весь период
	МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского сельского поселения,

сельские библиотеки,

МКОУ СОШ  на территории Ницинского сельского поселения

	4.3.
	Проведение родительских собраний по вопросам профилактики экстремизма в школах Ницинского сельского поселения
	Весь период
	МКОУ СОШ на территории  Ницинского сельского поселения

	4.4
	Распространение буклетов, листовок и плакатов, направленных на воспитание культуры толерантности
	Весь период
	МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского  сельского поселения

МКОУ СОШ на территории  Ницинского сельского поселения

	4.5
	Размещение на сайте администрации сельского поселения информационных материалов по разъяснению правил поведения и действий населения при угрозе или возникновения терактов
	Весь период
	Администрация поселения

Основные понятия

1) экстремистская деятельность (экстремизм):
· насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

· публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

· возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

· пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

· воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

· совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

· пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

· публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

· публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

· организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

· финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг;

2) экстремистская организация

- общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»  судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;

3) экстремистские материалы
- предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы."

4) Основные направления противодействия экстремистской деятельности

        Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

5) Субъекты противодействия экстремистской деятельности.
        Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления участвуют в противодействии экстремистской деятельности в пределах своей компетенции.

6) Профилактика экстремистской деятельности.

         В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

7) Толерантность (лат. tolerantia - терпение)

- терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям и является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

8) Ксенофобия [греч. xenos - чужой + phobos - страх]

- особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                       постановлением

Администрации Ницинского

сельского поселения

                                                                                                              от 15.02.2018 № 24
 ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении

1. Общие положения

1.1. Межведомственная Комиссия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Ницинском сельском поселении (далее – Комиссия) является коллегиальным совещательным консультативным органом при Администрации Ницинского сельского поселения.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными и, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории Ницинского сельского поселения Концепции государственной национальной политики Российской Федерации.

2.1.2. Объединения усилий государственных органов и общественных национально-культурных объединений для достижения межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей.

2.1.3. Профилактики террористических и экстремистских проявлений, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории и муниципального образования.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.1. Содействие:

национально-культурному развитию народов РФ и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования;

обеспечению взаимодействия исполнительных органов государственной власти с общественными национально-культурными объединениями и этническими группами;

установлению и укреплению связей между общественными национально-культурными объединениями;

созданию социально-экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории Ницинского сельского поселения;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между представителями различных национальностей;

предотвращению и профилактике межэтнических, межнациональных  конфликтов на территории Ницинского сельского поселения;

гармонизации межэтнических, межнациональных отношений на территории Ницинского сельского поселения.

2.2.2. Изучение общественного мнения по жизненно важным для этнических групп вопросам и проблемам.

2.2.3. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2.4. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Комиссии, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения государственных органов власти, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений.

3. Состав и порядок формирования Комиссии
3.1. В состав Комиссии входят десять человек: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
3.2. Члены Комиссии, систематически не принимающие участия в его работе и не посещающие заседания Комиссии или иные мероприятия, проводимые Комиссией, могут быть исключены из состава Комиссии.

3.3. На основании решения об исключении члена Комиссии из его состава, принимаемого на заседании Комиссии, администрацией Ницинского сельского поселения в установленном порядке вносятся поправки в соответствующее постановление.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссию возглавляет председатель –  Глава Администрации Ницинского сельского поселения.
Заместитель председателя комиссии – заместитель главы администрации Ницинского сельского поселения
Секретарем Комиссии является специалист администрации Ницинского сельского поселения.

4.2. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни поселения.

4.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, заседания Комиссии могут проводиться по инициативе Главы Ницинского сельского поселения или по предложению не менее половины его членов. Дата, время и место  заседания определяются председателем  Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50% от  членов Комиссии, присутствующих на заседании.

4.5. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.6. По решению Комиссии для обеспечения более эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по различным направлениям деятельности.

4.7. В состав рабочих групп наряду с членами Комиссии могут привлекаться представители государственных и муниципальных учреждений, коммерческих организаций, науки, средств массовой информации и другие.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом.

5. Деятельность Комиссии
5.1. Комиссия при осуществлении своих задач и функций:

5.1.1. Организует и проводит изучения различных вопросов и проблем, готовит по ним экспертизы и рекомендации Комиссии.

5.1.2. Вносит предложения, направляет аналитические и информационные материалы в органы государственной власти, органы местного самоуправления Ницинского сельского поселения по общественно значимым вопросам развития Ницинского сельского поселения.

5.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Ницинского сельского поселения.

5.3. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном сайте Администрации Ницинского сельского поселения.